

ARRECAÇÃO DO ICMS OPTANTES PELO SIMPLES NACIONAL DO ESTADO DO TOCANTINS

Por Trimestre e Mês

2008- 2021

Valores nominais em R\$ e em %

Trimestre / Mês	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Var. (%)						(%) do total					
															16/15	17/16	18/17	19/18	20/19	21/20	2016	2017	2018	2019	2020	2021
1º Trimestre	4.439.195	4.663.738	5.758.384	6.888.829	7.557.714	12.504.360	14.612.058	14.591.626	18.038.156	19.281.108	23.166.121	23.176.042	25.019.641	16.394.595	23,62	6,89	20,15	0,04	7,95	(34,47)	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	207,80
Janeiro	1.804.291	1.182.948	2.276.029	2.912.730	3.172.896	4.865.610	5.788.791	6.391.211	6.804.445	7.505.451	8.100.541	8.813.035	10.072.720	13.399.116	6,47	10,30	7,93	8,80	14,29	33,02	37,72	38,93	34,97	38,03	40,26	81,73
Fevereiro	1.345.264	1.245.700	1.686.602	2.005.899	250.545	3.660.695	4.320.280	4.226.562	5.405.310	5.907.256	7.548.759	7.145.251	7.807.390	10.235.059	27,89	9,29	27,79	-5,35	9,27	31,09	29,97	30,64	32,59	30,83	31,21	62,43
Março	1.289.640	2.235.091	1.795.752	1.970.200	4.134.273	3.978.055	4.502.987	3.973.853	5.828.401	5.868.400	7.516.821	7.217.756	7.139.531	10.433.605	46,67	0,69	28,09	-3,98	(1,08)	46,14	32,31	30,44	32,45	31,14	28,54	63,64
2º Trimestre	4.394.836	4.625.100	6.100.469	6.460.479	10.023.425	13.602.536	14.476.183	12.572.235	18.821.082	19.156.391	21.826.915	23.456.557	14.782.841		49,70	1,78	13,94	7,47	-36,98	(100,00)	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	52,86
Abril	1.341.606	1.483.652	1.895.617	1.990.410	2.599.515	4.410.686	4.629.871	4.162.772	6.163.819	6.183.117	7.730.836	7.550.114	4.651.187	8.666.100	48,07	0,31	25,03	-2,34	-38,40	86,32	32,75	32,28	35,42	32,19	31,46	52,86
Maio	1.434.444	1.533.922	1.972.125	2.117.464	3.509.731	4.546.121	4.792.662	4.066.071	6.252.973	6.255.948	7.168.374	7.827.578	4.427.393		53,78	0,05	14,58	9,20	-43,44	(100,00)	33,22	32,66	32,84	33,37	29,95	-
Junho	1.618.786	1.607.527	2.232.726	2.352.605	3.914.179	4.645.729	5.053.650	4.343.392	6.404.290	6.717.326	6.927.705	8.078.865	5.704.261		47,45	4,89	3,13	16,62	-29,39	(100,00)	34,03	35,07	31,74	34,44	38,59	-
3º Trimestre	4.999.289	5.037.281	6.690.640	7.250.256	11.813.146	14.372.997	15.296.050	15.266.946	19.040.867	20.493.951	23.645.641	24.642.383	38.839.032		24,72	7,63	15,38	4,22	57,61	(100,00)	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	-
Julho	1.628.544	1.667.396	2.104.700	2.307.616	3.833.786	4.608.381	4.851.515	4.435.792	6.375.515	6.692.706	7.896.018	7.884.639	12.224.341		43,73	4,98	17,98	-0,14	55,04	(100,00)	33,48	32,66	33,39	32,00	31,47	-
Agosto	1.658.833	1.742.053	2.330.127	2.478.712	3.970.235	4.908.722	5.136.250	4.428.694	6.439.387	6.811.001	7.815.878	8.156.086	13.065.470		45,40	5,77	14,75	4,35	60,19	(100,00)	33,82	33,23	33,05	33,10	33,64	
Setembro	1.711.912	1.627.832	2.255.812	2.463.927	4.009.126	4.855.894	5.308.285	6.402.460	6.225.965	6.990.245	7.933.745	8.601.658	13.549.221		-2,76	12,28	13,50	8,42	57,52	(100,00)	32,70	34,11	33,55	34,91	34,89	
4º Trimestre	4.981.517	5.622.581	7.411.989	7.366.047	13.107.450	15.771.750	17.709.051	19.850.678	19.454.670	20.845.524	24.773.214	30.669.884	36.249.636		-1,99	7,15	18,84	23,80	18,19		100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	
Outubro	1.612.477	1.667.432	2.279.538	2.298.078	4.067.875	5.029.432	5.400.198	6.583.302	6.261.925	6.746.559	7.852.648	8.482.272	11.407.774		-4,88	7,74	16,39	8,02	34,49		32,19	32,36	31,70	27,66	31,47	
Novembro	1.653.005	1.865.460	2.383.644	2.453.112	4.439.689	5.189.996	6.001.642	6.455.852	6.411.150	6.853.910	8.431.227	12.679.120	12.278.090		-0,69	6,91	23,01	50,38	-3,16		32,95	32,88	34,03	41,34	33,87	
Dezembro	1.716.034	2.089.688	2.748.807	2.614.857	4.599.886	5.552.322	6.307.211	6.811.524	6.781.595	7.245.055	8.489.339	9.508.492	12.563.772		-0,44	6,83	17,17	12,01	32,13		34,86	34,76	34,27	31,00	34,66	
TOTAL GERAL	18.814.836	19.948.700	25.961.481	27.965.611	42.501.735	56.251.342	62.093.342	62.281.485	75.354.775	79.776.973	93.411.891	101.944.867	114.891.150	16.394.595	20,99	5,87	17,09	9,13	12,70	(85,73)	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	65,16

Fonte: Arrecadação SIAT - SEFAZ / TO